



**República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional**  
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

**Circular**

**Número:**

**Referencia:** CA 2 - LICITACIÓN PÚBLICA N° 9/2021 - EX-2021-09159171- -APN-SG#SOFSE - "EJECUCIÓN DE LA OBRA DEL PLAN DE ADECUACIÓN DE APEADEROS – CHACO"

---

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 2**

**LICITACIÓN PÚBLICA N° 9/2021 - EX-2021-09159171- -APN-SG#SOFSE - "EJECUCIÓN DE LA OBRA DEL PLAN DE ADECUACIÓN DE APEADEROS – CHACO"**

**INFORMACIÓN CON CONSULTA**

Información emitida por la Operadora en razón del llamado a Licitación Pública, por medio autorizado en el Pliego de Condiciones Particulares, en los términos del artículo correspondiente al Apartado "CONSULTAS Y ACLARACIONES".

**Consulta N°1:**

22.1.1. - Cartel de obra, Obrador, Vallado y Señalética Provisión y montaje de Cartel de Obra se debe considerar 1 unidad por renglón de cotización? O es 1 unidad de cartel por cada apeadero en cotización?

**Respuesta N°1:**

Debe considerarse 1 unidad por renglón.

**Consulta N°2:**

Construcción del obrador se debe considerar 1 unidad por renglón de cotización? O es 1 unidad de cartel por cada apeadero en cotización?

**Respuesta N°2:**

Debe cotizarse un obrador por renglón.

**Consulta N°3:**

Provisión de movilidad y equipamiento para la Inspección de Obra según Art. 17°. se debe considerar 1 unidad por renglón de cotización?

**Respuesta N°3:**

Se debe considerar un conjunto por Renglón.

**Consulta N°4:**

según pliego, el rubro 22.1.- Trabajos Preliminares indica La suma de los ítems comprendidos dentro del rubro Trabajos Preliminares (22.1.1 y 22.1.2) deberá ser menor al 5% del monto total de la oferta, Considerando que la cotización es por unidad de medida como se considera esto?

**Respuesta N°4:**

A los efectos de no distorsionar los precios unitarios se define que la suma de los montos ofertados para los ítems 22.1.1 y 22.1.2 deberá ser inferior al 5% del monto total de la oferta para cada renglón.

**Consulta N°5:**

22.20.3. - Portón de Estructura de perfiles tubulares con malla tipo Schulman o calidad superior. No se especifica dimensiones del porton. Existen planos del mismo?

**Respuesta N°5:**

Las dimensiones surgirán del proyecto ejecutivo a ser elaborado por la Contratista y aprobado por la inspección de obra. A los efectos de cotizar, deberá preverse un portón para acceso vehicular de una calzada y doble hoja.

**Consulta N°6:**

22.23.7. - Sistema de protección anti ave tipo lineal se requieren especificaciones técnicas del requerimiento.

**Respuesta N°6:**

Se trata de los sistemas tipo pua lineales para ser colocados en cornisas o filos y evitar la presencia de aves.

**Consulta N°7:**

Se solicita por la presente, se tenga en consideración una prórroga de la fecha de entrega de las ofertas.

**Respuesta N°7:**

Dada la prioridad que reviste la presente contratación, no resulta oportuno conceder la prórroga solicitada.